
 

 
Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

liceo artistico - liceo linguistico - liceo scientifico delle scienze applicate 

     Via F. Balestrieri, 6 - 25124 Brescia 

 

Deliberazione del CONSIGLIO d’ ISTITUTO 
 

OGGETTO: Criteri per l’accettazione delle iscrizioni alunni classi prime 
 

RIUNIONE  n°  3  del 09 settembre 2022 - DELIBERA  n°  18 

 
Nell’anno 2022, addì 06 del mese di dicembre, alle ore 17.40, in modalità telematica, debitamente convocato, 
si è riunito il Consiglio d’Istituto, sotto la presidenza del signor Frassine Giorgio.  
Sono presenti i sigg.: Cosentino Massimo, Casella Emanuela,Goglio Alberto, Rossini Paola Maria, Sabatino 
Vanda, Tabaglio Maria Emanuela, Vinci Silvana, Zappa Cinzia, Frassine Giorgio, Legnamini Stefania, Rez-
zola Luca, Stefana Alessandro, Nardi Pietro, Merola Christian, Pardini Ludovico, Teruzzi Riccardo. 
Assenti i Sigg.: Ziche Laura. 
 

I L  C O N S I G L I O  D ’ I S T I T U T O  

 
VISTO il D. Lgs. 297/94: Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione - art.10; 
VISTO il D. M. 331/98: Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete scolastica, la formazione 
delle classi e la determinazione degli organici del personale della scuola; 
VISTO il DPR 81/2009: Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace uti-
lizzo delle risorse umane della scuola; 
VISTA la Circolare MIM n. 33071 del 30 novembre 2022 “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di 
ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/24” che prevede: “Le domande di iscrizione sono accolte entro il 
limite massimo dei posti complessivamente disponibili nella singola istituzione scolastica, definito in base alle risorse 
dell’organico dell’autonomia e al numero e alla capienza delle aule, anche in ragione dei piani di utilizzo degli edifici 
scolastici”; 
VISTO che la succitata Circolare MIM stabilisce: “2.3 - Iscrizioni in eccedenza. È compito del dirigente 
scolastico individuare il numero massimo di iscrizioni che potranno essere accolte, in ragione delle risorse di organico 
nonché del numero e della capienza delle aule e degli spazi disponibili. Pertanto, prima dell’acquisizione delle iscri-
zioni, nell’ipotesi di richieste in eccedenza, la scuola definisce criteri di precedenza nell’ammissione, mediante delibera 
del Consiglio di istituto da rendere pubblica con affissione all’albo, con pubblicazione sul sito web dell’istituzione 
scolastica e, per le iscrizioni on line, in apposita sezione del modulo di iscrizione personalizzato dalla scuola”; 
SENTITA la richiesta del Presidente; 
 

All’unanimità 

D E L I B E R A  

 
I criteri per l’ammissione delle domande di iscrizione alle classi prime dei diversi indirizzi di studio 
sulla base delle priorità indicate nell'allegato al verbale (Allegato A). 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 

        IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE 

Protocollo 0009972/2022 del 09/12/2022



                           f.to Cinzia Zappa                        f.to Giorgio Frassine  
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

Pubblicato all’albo il giorno: 09/12/2022 
Per il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

DS Massimo Cosentino 



 
 (Allegato A)  

 
 
 

Criteri per l’accettazione delle iscrizioni alunni classi prime 
 

Delibera n° 18 - verbale n° 3 del Consiglio d’Istituto del 06 dicembre 2022 
 
 
Qualora risultasse impossibile formare un numero di classi prime pari a quello risultante dalle richieste a 
causa di un’oggettiva carenza di aule, anche dopo aver soppresso – come stabilito dalla normativa a livello 
nazionale – le classi intermedie con esiguo numero di studenti, si adottano i seguenti criteri di accettazione, 
da applicare nell’ordine:  

1. Alunni in possesso del verbale di accertamento della situazione di handicap/disabilità ai fini 
dell'integrazione scolastica (con necessità di sostegno) ai sensi del DPCM n. 185 del 23/02/2006 e della 
relativa diagnosi funzionale in obbligo scolastico;  

2. Alunni interni non promossi che confermino l’iscrizione;  

3. Alunni che hanno ricevuto da parte della Scuola Secondaria di primo grado, un consiglio orientativo 
rivolto all’Istruzione liceale, indipendentemente dall’indirizzo suggerito, con priorità degli alunni con 
fratelli o sorelle già frequentanti l’Istituto;  

3.1 In caso di eccedenza di iscrizioni la priorità andrà agli studenti provenienti da scuole inserite: 

- nel comune di Brescia; (area 1) 

- in comuni territorialmente contigui a quello di Brescia (area 2) (Borgosatollo Botticino Bovezzo 
Castenedolo, Castelmella, Cellatica, Collebeato, Concesio, Flero, Gussago, Nave, Rezzato, Roncadelle, San 
Zeno);  

- in comuni territorialmente non contigui a quello di Brescia con priorità di trasporto (area 3): Azzano Mella, 
Bedizzole, Caino, Capriano del Colle, Castegnato, Mazzano, Nuvolera, Poncarale, Rodengo Saiano, Torbole 
Casaglia);  

- altri comuni rientranti storicamente nel bacino d’utenza (area 4): (Berlingo, Montirone, Nuvolento, Ome, 
Ospitaletto, Travagliato). 

Priorità dell’area 1, poi dell’area 2 e successivamente dell’area 3 e a seguire dell’area 4; in caso di 
ulteriori disponibilità, accettazione degli studenti provenienti da scuole inserite in altri comuni. In caso di 
ulteriore parità di requisiti, i posti verranno assegnati per mezzo di pubblico sorteggio.  

4. Alunni che hanno ricevuto da parte della Scuola Secondaria di primo grado, un consiglio orientativo 
rivolto all’Istruzione tecnica, indipendentemente dall’indirizzo suggerito, con priorità degli alunni con 
fratelli o sorelle già frequentanti l’Istituto; in caso di eccedenza di iscrizioni si procederà come al punto 3.1;  

5. Alunni che hanno ricevuto da parte della Scuola Secondaria di primo grado, un consiglio orientativo 
rivolto all’Istruzione professionale, indipendentemente dall’indirizzo suggerito, con priorità degli alunni 
con fratelli o sorelle già frequentanti l’Istituto; in caso di eccedenza di iscrizioni si procederà come al punto 
3.1. 

 


	Del. C.I n. 18-22-23
	Allegato A criteri accettazione

